Cauendum est etiam ne male
dicionem inuimus prophete
dicentis. **Maledictus omnis**
qui opus dei facit negligē
ter. Dignū quippe est ut mens
nostra concordet cum uoce. Ut
quando ad diuinum opus assi
stimus et diligētia a presenti
bus vniuersis quisquis se re
trahat et diuinis inhereat. ut
celestia ei dona reuelantur.
Nichil enim est in hoc mortal
li uita in quo possumus fami
liarius inherere deo q̄ in laude
diuina. Psalmorum deuotio
spiritali sancto mentem prepa
rat et oīm gratiarū dona meret̄.
Unde Greg. Spiritus dei p̄phe
tariū mentibz non semp̄ presto
est. quatenus cum spiritum pro
phete non habent se hunc ag
noscant ex dono dei habere cum
habent. Unde propheta. Elieus
Cum defuncturus esset requir
tus. et p̄phete spiritū sibi de es
se cognouisset psalteriū sibi fe
cit applicari ut p̄phete spiritus
ad eū per laudē psalmodie de
scenderet atq; eius aīm de futu
ris repletet. Vox em̄ psalmodie
cū p̄ itenōnez cordis agit per
hāc omnipotēti deo ad cor iter
preparatur ut intente menti vel
prophete misteria vel conpuc
tionis gratiam infundat. Unde
scriptū est sacrificiū laudis ho
norificabit me. In sacrificiō igi
diuine laudis sit ad Ihesū iter

ascensionis quia cum per psal
modiā conpunctio infunditur
via nobis in corde sit per quam
ad Ihesum in fine peruenitur.
Nullus itaq; mortalium potest
uerbis uel mente uirtutem psal
modum explicare. Si non super
ficie labiorum tantum sed in tē
ta mente et puro corde in diu
ina laude canantur. In psalmis
em̄ inuenies si intente mēte ne
celestitate ueloz perscrutetur tā
intimam orationem qualē non
poteris per te ipsum nullatenus
excogitare. In psalmis inuenies
intimam cōfessionem peccatorū
tuoz et integā de peccōez diu
ne atq; dominice misericordie. In
psalmis inuenies presidū oīa
adūitates oīmū rerū que tibi
accidūt. Intimāq; gratiarū acci
onem. In psalmis confiteris in
firmatē tuam atq; miserā et ip
sius dei misericordiā puocabis.
Omnes em̄ uirtutes in psalmis
si a deo merueris ut tibi reuelat
psalmoz uirtutē inuenies. Et ideo
non est tibi opus ut diuersos
animo libros diffundaris. In
psalterio solo usq; ad obitū vi
te haberes materiā legēdi scru
tandi et docēdi. In quo inue
nies propheticos euangelicos
apostolicos et omnes diuinos
libros spiritualit̄ ac itelligibili
ter ex parte factos atq; delcip
tos et priorem atq; s̄m̄ aduenū
domini ibi inuenies p̄phetas

De p̄phetis

13

In carnatione quoque et passione
 nem resurrectioneque atque ascen-
 sionem domini et omnem vir-
 tutem diuinorum dictorum in psal-
 mis inuenies si intima mente
 perscruteris et ad medullam in-
 tellectus per dei gratiam puenie-
 ris unde de laudibus psalmo-
 rum et salutariis effectibus
 eorum sic dicit Hieronimus
Canticorum animas decorat inui-
 rat animos in adiutorium effu-
 giat dominos expellit tenebras
 efficiat sanctitatem homini pec-
 catori est refectio mentis delet
 peccata simile est elemosinis sanc-
 torum auget fidem sicut sol illu-
 minat sicut aqua sanctificat
 sicut ignis peccatum exurit si-
 cut oleum defluit. Oleum est
 misericordie sol leticie pars an-
 gelorum electa deum ostendit dy-
 abolum offendit voluntatem il-
 licitam expugnat asperitatem eicit
 omnem furorē depmit iracundiam
 fragit laus dei est assidua filie
 est melli Canticum psalmoreum car-
 men est electorum apud deum omne
 peccatum expellit vinculum cari-
 tatis ostendit omnia penetrat om-
 nia suffert omnia supplet omnia
 docet omnia significat animam
 magnificat turrim excellam edi-
 ficat os purificat cor letificat
 sensus appetit omne malum occi-
 dit peccatorem instruit excellam
 demonstrat desiderium regni
 celestis donat pacem in corde

pus et animam facit Ignem spiritu
 alem in corde succendit contra
 omnia vicia sollicitudo est cer-
 tamen bonum et quotidie radi-
 ce omnium malorum expellit sicut
 lorica induit sicut galea defen-
 dit spes est salutis consolatio do-
 lorum protectio laborum noticia rei
 luminis finis sanctitatis omnem in-
 uenem castigat regnum celorum
 super terram dat sedium anime tollit
 tuba est mirabilis Qui diligit
 canticum psalmoreum assiduum non
 potest amare peccatum quod habet lau-
 de dei in corde suo in postremo
 apud deum gaudebit et animam
 suam in celo apud deum viuifi-
 cabit in secula seculorum hec Hiero-
 nimus

Ista breuissima subse-
 quens recollectio exponi-
 toria super psalterium est
 ex gloria ordinaria super
 psalterium et postillam huius exep-
 ta Omissis expositionibus titu-
 lorum psalmoreum diuisionibus et
 continuacionibus aduertendum
 plurimum et tedium legentibus
 Et est sciendum quod licet qui-
 libet psalmus adiutis et etiam
 ab eodem doctore sepius et in-
 multiplici sensu exponatur in
 ista tamen recollectioe unusquisque
 quod psalmus in illo sensu exponi-
 tur cui litera magis faciliter
 applicari videatur Et etiam scie-
 dum quod psalmus dicitur laus dei

cum tunc **I**tem iste liber dicitur
liber psalmodum id est liber diu-
narum laudum quia quicquid in
eo continetur per modum laudis
diuine ponitur propter quod ad oc-
toribus coeteris ponitur et dicitur quod
totam sacram scripturam per mo-
dum laudis diuine continet.
Unde in isto libro describuntur
per modum laudis diuine premia
bonorum supplicia malorum su-
bimenta inapientium progres-
sus proficiendum perfectio pre-
uenientium vita actiuorum specu-
lacio contemplatiuorum. Hic etiam
docetur quid peccatum auferat
quid penitentia restituat quid
penitens peccati conscius dicat et
quid per penitentiam assequatur.
Unde gratia predictorum et sub-
sequencium. Est sciendum quod tri-
plici de causa ecclesia in oratio-
nibus plus utitur psalmis quam
alijs scripturis canonicis. **P**ri-
mo quia nulla scriptura canoni-
ca habet tot orationes immixtas
sicut psalmus. **I**tem quia oratio-
nes sunt ad assequendum sa-
lutares effectus et nulla scrip-
tura habet tot effectus ut patet
in multis scripturis et auctori-
tatis de laude psalmodum loque-
ntibus. **I**tem quia memoria dauid
qui de tanto peccato tantus est
factus propheta pura prophetarum
eximius maxime excitat nos ad
elevationem spiritus nostre. **U**niuerso
modi autem eleuatio multum

necessaria est orantibus pro quibus
ostenditur nulli quantumcumque
delinquenti de uenia ac misericor-
dibus dei fore diffidendum as-
sumpta tamen penitendi humi-
litate. **C**um enim cernimus da-
uid homicidam et adulterum
per penitentiam factum docto-
rem et prophetam nulli penite-
ciam agenti locus diffidentie
relinquitur. **S**icut ex saul con-
uersione eiusdemque in apostolum
promotione de dei misericordia
plene certificamur. **U**nde et epi-
stolis eius plus quam aliorum sic
et psalmis. **D**avid ecclesia in
officijs utitur. **S**eruatione ergo
psalmodum et ratione effectus
eorum et ratione auctoris in ora-
tionibus assumuntur hinc est
quod omnes ueri ecclesiastici et pre-
cipue religiosi summo studio ex-
hortandi sunt et ammonendi
ut uanitatibus mundi et carni-
uolitatibus inuicibus postpositis
ad hunc librum scilicet diu-
narum laudum per diligens
studium se se transferant. **S**i
enim cum tanta diligencia stu-
dent homines in uanis et super-
fluis ad que non tenentur quam
to magis studendum est in hijs
que quotidie tenentur orare
et psallere ut addiscant ea in-
telligere et sic intelligendo gustent
gustu interiori dulcedi-
nem istius sapientie saluta-
ris scilicet libri diuine laudis

Et certissime ex hoc multis fru-
ctibus et utilitatibus iam vis
pretermissis distracciones per va-
rias cogitaciones plurimum fa-
tismatum dyaboli instinctu et
suggestione incidentes ac ora-
tes et psallentes periculose im-
pedientes facilius euitat tedium
orandi et psallendi nocte et die
melius tollitur inter esse dino
officio quilibet eo amplius de-
lectatur fructu orationum suarum
non priuatur mercedem suam au-
getur tota celi curia letificatur
et iocundatur. Unde horum gra-
tia antequam ad expositum librum
accedat aliqua ecclesiastica
viciis et maxime religiosis vi-
lia sunt premitenda. Et quia
ut dictum est psalmus dicitur
laus dei cum cantico. Primo est
videndum de utilitatibus can-
tus vocalis. Secundo de modo
candendi atque psallendi. Tercio
de affectu in officio dino et alijs
ordinibus exhibenda. Quarto
qualiter quis ad orationem se de-
beat preparare. Quinto de orationis
instantia et eius exaudabili-
tate.

Ita primum ubi vide-
bimus est de utilitatibus
cantus vocalis. Notan-
dum est quod licet heretici reprehē-
dant cantus vocales ecclesie tamen
ecclesia non sine multa ratione

eos instituit habet enim huius
modi cantus seu iubilus mul-
tos effectus. Unus est quod coeli
quefacit in affectum ubi de beato
augustino patet non scriptum est flebat
aut vberime in ympnis et can-
ticis suauiter sonantis ecclesie vocibus
vehementem affectum. Item me-
tem eleuat. Oculos cordis at-
tollic. Iubilus laudis unde mi-
seriapsalms in epasim in huiusmo-
di iubilacione. Et ideo postquam die
tum psalmis. In ecclesijs benedi-
cite deo domino sequitur ibi
beniamin in mentis excessu. Item
celesti am malum repellit glosa
sup illo verbo iacobi quinto
Tustatur alijs vestrum et
bro per psalmodie dulcedine no-
tue tristitie pestem repellit. Io-
dicit dauid. Exultabunt labia
mea id est ira replebor gaudio
quod in labijs apparebit cum canta-
uero tibi. Item preparat viam
cordis domino ad infusionem mi-
sericordie gratiam. Gregorius super
Ezechiel. Cum vox psalmodie per
infusionem cordis agit omnipoten-
tere deo iter ad cor ipsa est psal-
mista. Psalmum dicitis nomini
eius. Et sic iter facite ei. Et quod
regum per. Cum caneret psal-
tes facta est super eum manus do-
mini. Et isti sunt quatuor effectus
in anima. Item dyabolum fugat
per regum per dauid tollebat
citharam et psallebat manu sua
et tuocillabat et melius habebat

1
2
3
4

1
2
3

1
2
3

1
2
3

1
2
3

1
2
3

1
2
3

accedebat enim ab eo spiritus
 malus. **I**te deum delectat **U**ns
 in canticis dicit ecclesiastes. **S**o
 net vox tua in auribus meis. **I**te
 militantem ecclesiam vertit in
 similitudine triumphantis que
 semper iubilat. **U**erum super can
 tica. **N**ichil in terris ita prope
 representat quenquam celestis
 habitacionis statum sicut alacri
 tas laudantium deum. **I**tem
 inimicos ecclesie conuertit in
 palipomenon. **C**um cepisset
 laudes agere vertit domi
 nus invidias inimicorum et percussit
 sunt. **F**elices effectus isti et fe
 licis iubilacio que duriciam cordis
 resoluit que tristitiam mentem
 eleuat que tristitiam seculi de
 pellit que ad suscepcionem be
 nedictionis diuine preparat que
 dyabolum fugat. **D**eum delectat
 militantem ecclesiam triumpnan
 ti assimilat hostes ipsius confun
 dit. **V**ergo quod utile et quod salu
 bre est canere et deuote frequen
 ter psallere psalmos propter il
 los fructus et effectus salutares
 et alios etiam plures etiam pri
 us tactos

Item secundum ubi vi
 dendum est de modo ca
 nendi. **E**st enim dilige
 ter aduertendum quod in modo can
 tandi quelibet persona ecclesia
 stica et maxime religiosa semp
 plus tenetur placere deo quam ad

iudicibus. **Q**uidamque enim scudet
 deo placere in cantando quanto
 purius et simplicius cantauerit
 et tanto magis deo placebit.
Plus enim attendit deus deu
 uocionem et puritatem cordis
 quam modulacionem uocis sicut qui
 dam ait vnde uelut. **N**on vox
 sed uocem non musica cordula
 sed cor. **N**on clamor sed amor
 carat in aure dei. **U**nde ipse pa
 ter et preceptor noster Augusti
 nus dixisse legitur professione.
Cum michi inquit accidit ut
 michi amplius caritas quam res que
 cantatur moueat penatiter me
 peccasse confiteor et tunc malle
 non audire cantantem. **U**bi etiam
 recitat quomodo prauus cum fuit
 set mediolani statim post bap
 tismum uisitauerat ecclesias et
 tractus modulacionem ymnorum
 et melodie psalmorum reficiebat
 delectabiliter et flebat hylatib.
Narat etiam ibidem beatus augu
 de athanasio alexandrino epi
 scopo quod tam modico flexu uocis
 faciebat legi psalmos ut lector
 pronuntianti similior esset quam ca
 tanti. **Q**uidem frater deuotus
 solitus erat frequenter dum mag
 na deuocione decantans in cho
 ro et cum tanto zelo quem ad
 diuinum officium habuit quod
 nunquam ut sibi uidebatur de can
 tu fatigari potuerat. **C**um autem
 in quadam solempnitatem tunc carat
 set quod quasi spiritamine deficeret

Quiescens in lectulo sompno
 arripitur visum est quasi om-
 nem flatum quem cantando ad
 honorem dei expirauerat de cor-
 de dei respiciat. **E**xperge fac-
 tus ergo totum confortatum et
 totum recreatum se persensit et
 ex tunc adhuc maiori feruore
 cantauit. Cantus autem clama-
 rosus et fractus qui non ad lau-
 dem dei sed ad vanam gloriã
 sunt deus parum reputat sed
 demon approbat. **U**nde refert
Lesatius q̄ in quadam festiui-
 tate clericis quibusdam can-
 tantibus et voces tumultuosas
 in sublime tollentibus. **V**idit
 quidem vir et religiosus quen-
 dam demonem in loco eminens
 acri ecclesie sacrum magnum
 in sinistra manu tenere et dex-
 tera canticorum voces in eundem
 sacrum mittebat. **I**llis autem
 expleto cantu inter se gloriã
 bus tamquam qui beye et forti-
 ter deum laudassent. **R**espon-
 dit ille qui videbat visionem be-
 ne quidam canticus scilicet sac-
 rum plenum canticis mirantibus
 illis et interrogantibus ac
 hec diceret exposuit eis visio-
 nem. **I**tem refert idem q̄ in quo-
 dam monasterio asteriensis ce-
 dis. **I**nchoato psalmos medio-
 criter voce et in eadem ipsum p̄-
 sequentibus monachis seniori-

bus quidem iuuenis satis arro-
 gans voce ultra tercios tonos
 exaltauit et licet seniores illi re-
 sisteret ipsa cum quibusdam paz-
 tem suam adiuuantibus preua-
 luit sicq; seniores in scandalum
 ei cessarunt. **N**ox ex ore illius
 demon quasi candens ferrum ex-
 ire ad eos qui eum iuenerunt vi-
 sus est. **C**um autem fratres in
 choro ad diuinum officium ste-
 terunt caueat sibi quilibet ne sit
 piger et fastidiosus sed cogat
 chorus et spiritum stare reueren-
 ter et psallere deo alacriter cor-
 tam angelis qui ibi presentes
 assistunt. **D**icens cum **P**salmista.
In conspectu angelorum
 psallam tibi. **F**usus et verba in-
 vtilia frater omnino detestetur
 ubi cum domino maiestatis a-
 metu et reuerencia assistere de-
 bet. **V**erba psalmodie distinc-
 te et integre pronunciet non sui
 copando nec nimium acceleran-
 do. **U**nde **Bernhardus** super
 cantica sermone quadragesima
 octaua. **F**ratres suos ammonet
 dicens. **V**os moneo dilectissi-
 mi pueri semper ac strenue sem-
 per inter esse laudibus diuinis.
Strenue quidem vt fiat reue-
 renter ita et alacriter domino
 assistatis non pigri non somp-
 no lenti non oscitantes non pa-
 tentes verbis non prescidentes

Verba diuina non integra tñā
filientes non fracte sed remiss
uibus muliebre quidē de nar
re sonantes s̄ virili vt dignum
est et sonitu & affectu voces sac
ri spiritus depromentes. Regit
in statutis patrū p̄mo capitulo
ix. q̄ tanta erat disciplina spals
lendi apud patres ī egipto q̄
conuenientibus eis ad solemp
nitates suas synaxes vocāt in
tanta numerosa fratrum multitu
dine tātum erat silenciū q̄ pre
ter eum qui spalterium cantat
bat nullus hominum interesse
crederetur precipue cum oratio
psumabatur in qua non sputū
emittebatur non excreatio nō
tussis non oscitatio nec vox ali
qua intēsonabat nisi forte ali
cui per excessum mentis aliqd
subreperit. Quidā frater ha
bens in osuetudine curiose et ne
gligenter dicere horas quādā
nocte aū matutinū cum socio q̄
si crocicaret potius q̄ legendo
pronūciaret. Audiuit dyabolu
in specie corui iuxta se crocitan
tem et quasi eum decidentem
Ex quo frat timore correptus
ex tunc maiorem diligenciam
in dicendo horas adhibuit. Itē
fertur q̄ cum duo fratres qua
dam nocte sedendo in lectis su
is sic q̄si cubando dicerēt p̄t
matutinū. Affuit dyabolus aū
fretore itolletabili dices ad t̄ez

orōne t̄e debet incensum

Oratio videndum est de
attencōe in diuino ofi
ficio et in alijs oratio
nibus adhibenda et qualiter
dyabolus mentes orancū niti
distrahere. Sumope autē coro
nari debent omnes viri ecclesi
astici et maxime religiosi dare
opram vt versetur in corde qd
profert in ore alias oratio eo
rum esset symeatica. Symea
enim interdū labia mouet ad
orantis modū licet nesciat qd
dicat. Mathei quīdecimo p̄
pulus hic labijs me honorat
Item in docendo in disputando
in fabricando et in omni eciam
occasione corporali fatuus epu
tatur qui non cogitat in eo qd
opratu vel facit s̄m̄ glosam di
centem super illud spallite sapi
enter. Nemo sapiēter agit qd
non intelligit quāto magis in
orando eccl̄i. xxi. Os sapientum
in corde ipsorum quod ideo dici
tur quia que dicunt versantur
in corde ipsorum. Item cum qd
loquitur proximo suo cogitat
in eo qd dicit & tāto magis quā
to maior est cui loquitur. Cum
ergo orando loquamur summo
do quāto cogitare deb; in orōne
sua Rēnh. Cū ad orandū eccle
siā intraueris fluctuacū cogi
tationum tumultū relique ex
terius vt soli deo parari possis

Fieri enim nō potest ut loqua-
 tur cum deo qui cum toto mun-
 do etiam tacens fabulatur. **Itē**
 Oratio cibus est cordis. Sicut
 ego amittit dulcedinem mor-
 selli boni qui non masticat eū.
 Sic dulcedinem spiritaliē
 in orationibus qui non conterit
 dentibus intelligencie oratio-
 nem. **Bernhardus** Cibus in
 ore p̄mixta ī corde sapit. Nō
 negligit anima illum terere
 dētibz intelligencie ne si forte
 integrum gluat frustretur sa-
 pore palatum dulciore super
 mel et fauam. **Itē** in oratione
 petimus ut deus nobis inten-
 dat iuxta illud intende michi
 et exaudi me. Quomodo autem
 hoc est probabile q̄ hoc faciat
 si nos nobis non intendimus.
Berij Quomodo michi inten-
 dis qui michi uō itendo. **Itē** q̄
 magis efficax est in ratione est
 ex parte cordis. **Augustinus** po-
 tius ad vocē cordis quam ad
 corporis aures eius. **Et ysidorus**
 Oratio cordis est non laberū
 neq; enim verba deprecantis
 deus intendit sed orantis cor
 aspiciat. Qui ergo cor non ha-
 bet in oratione subtrahit q̄ me-
 lius est in oratione. **Ex** hīs er-
 go apparet q̄ necessaria sit in
 oratione cordis intencio ut q̄
 ore p̄amur hoc etiam mente

meditamur sicut ille qui dixit
 psallam spiritu psallam et men-
 te. Et hoc est q̄ dicit precep-
 tor noster in regula psalmis et
 ympnis cum oratis deum hoc
 verberetur ī corde q̄ profertur ī
 ore. Unde hugo in expōsitione
 regule. **Sepe** inquit oramus ut
 alibi corde intēdimus nec ipm
 q̄ dicimus recolimus sed illam
 orationem deus non exaudit
 cum ipse qui orat non attendit.
 Quod misticu dyaboli sepe fie-
 ri solet. **Sciens** enim utilitatē
 orandi et nobis inuidens grati-
 am impetandi inuitat oran-
 tibus cogitationum tumultus
 ut mentem ab oratione diuis-
 dat et fructum orationis tollit.
 Contra huius maliciam debe-
 mus habere mentis cōstanciā.
 Ut quanto plus cogitationum
 turba nos impugnat tanto ro-
 bustius nostra mens in sui sta-
 tus rectitudine fixa permane-
 at. Ad hoc idē hocatur **Bern-
 hardus** super can̄ sermone qua-
 dragesimo octava dicens puer
 inquit plallere debetis nil ali-
 ud dum psallitis quā q̄ psalli-
 tis cogitantes nec solas dico vi-
 tandas cogitationes vanas et
 ociosas vitande sunt et ille il-
 la duntaxat hora et illo loco
 q̄s officiales fr̄s p̄cōmū ne-
 cessitate quasi necessatio fre-
 quenter admittere cōpellunt.

frangens mentem

sed nec illa profecto recipere
tunc consulerim que forte pau
lo ante in claustris sedentes in
codicibus legeratis quia et me
nunc viua vix differente ex
hoc auditio spiritus sancti recēci
a reportatis salubria sunt sed
minime illa salubriter inter
psallendum reuoluitis. Spi
ritus enim sanctus illa hora
gratum non recipit quicquid
aliud quam debes neglecto eo
quod debes obtuleris hec ille. **I**tem
ad propositum idem Bernhar
bus Cuidam iuueni scribit sic
ad psalmodiam cor semper ha
beas nisi ad aliquid sublimius
capiaris. Cum enim que ibi di
cuntur vsque ad unam litteram
te noueris pro certo debito te
vel dicendum in tuo choro uel
audiendi in alio. **L**egitur in ui
tas patrum quod quodam tem
pore demon uenit ad cellam be
ati macharii in specie monachi
et pulsans ad ostium dixit illi
Surge frater mi et eamus ad
collationem fratrum. **V**ir autē
sanctus intelligens demonem
esse qui se alloqueretur ait
ad eum **D** mendax et omnis ve
ritatis inimicus quid tibi est
consorcij in congregatione sanc
torum. **C**ui ille cachinando re
spondit nescis quia sine me
nulla agitur collecta monach
orum ueni et videbis opera nos
tra. **S**urgens igitur uir dei et

abiens ad fratres congregatos
uidit quasi paruos ethiopes
discurrentes huc illuc et uelud
uolitando differri et si cui duo
bus digitis oculos tetigissent
statim dormitabant. **S**i cui in
os misissent digitum oscitare
cum faciebant apud aliquos
etiam in mulierum species re
tebantur apud quosdam au
tem edificabant et portabant
et alia quecumque gentes ap
puebant. **E**t sic vniuersi que illi
uidentes figurabant hoc ipsi
fratres in cordis sui cogitatione
resabant ab aliquanti tamen
fratribus ubi corporis eis agere
cepissent velociter repulsi sunt
ita quod nec ante eos transire au
derent. **S**anctus autem mach
arius hac uisione completa sin
gulos fratres discuciebat et
sic vnumquemque delusum in
sua cogitatione inuenit quem
admodum ei per ostentationem
fuerat reuelatum. **I**tem legitur
multas patrum de duobus iu
uēibus fratribus quorum ope
ra beatus macharius scire desi
derans uenit ad cellam eorum
pnoctaturus cum eis uiso ho
mine dei adorauerunt interea
et facta ex more oratione et sup
ta refectio tandem mathu
lam unam in angulo cella pro
beato machario collocauerunt
ipsi uero in altero angulo qui
euerunt. **S**ed postquam arbitrati

sunt senem dormiē surgentes
 sese in orationem dederunt ex-
 tendentes manus ad celum et
 facta est lux clara in cella quasi
 media dies quam tamen illi si-
 senserunt. **S**enex vero vidit eā
Intentus ergo senex quid illi
 fecerunt vidit tanquam mus-
 cas demones veientes in oes
 Junioris et in oculis residere
 volentes. **S**ed angelus domi-
 repellebat et eiciebat. **A**d ma-
 iorem tamen nullomodo acce-
 dere proualebant. **E**t congno-
 uit senex quoniam maior quidem es-
 set iam in amore perfectus in-
 noceam vero ad huc demones
 impugnarent prope vero iam lu-
 ce proiecerunt se isti in eodem
 stratu suo. **T**unc macharius ve-
 lud euigilans **S**urrexit **D**i-
 miltet et ipsi quasi delogo sop-
 no excitati surrexerunt **E**t acce-
 dens senior frater ad senem dix-
 it. **V**is pater duodecim psal-
 mos cantamus **C**unq; psallent
 de ore iuuenis fratris per sin-
 gulos versus super ignis egressa
 ascendebat ad celum **I**tem et
 maior dum decantaret quoci-
 ens ab psallendum labia dedu-
 cebat velud funiculus ignis
 de ore eius superendebar ad
 celum **Q**ue videns beatus mach-
 arius glorificauit deum et reco-
 mendas se oronibus iporum le-
 tus abcessit **D**emq; non solum
 per occultas inspirationes va-

naz cogitacionū dyabolus nitē
 fructū orōis tollē h̄ etiā pleū
 q; p aptas et sensibiles mole-
 stias conat orantes impedire
Ex^m de sancto **N**icolao de rho-
 lentino qui sicut erat vir mire
 sanctitatis ita erat in oratione
 assiduus. **C**uius deuote oraci-
 onis dyabolus mūdēns non so-
 lum per inspiraciones sed etiam
 per dura vbera et appariciones
 terribiles ipsū molestabat. **U**n-
 de cum quadam vice ante alta-
 re constitutus esset lampadem
 accēsam dyabolus non solum
 extinxit sed ad terram ipsū deti-
 mens fregit **S**up autem ora-
 torij tectum stans voces diuce-
 sarum fecarum formabat vber
 celest; reuoluens tegimē subue-
 tere conabatur hic vir sanctus
 illusionem esse agnoscens oraci-
 onis forcius insistebat. **E**t ec-
 ce per ostium cum furia et terro-
 re hostis nequissimus intrans
 odrantem accipiensq; ipsum
 cum grauib; verberib; afflip-
 it q; multis diebus vulnerum
 cicatrices in toto corpore suo ap-
 parebant **Q**uadam autem die
 cum sibi consueret tunicam dya-
 bolus sibi vnam de tunica pei-
 am accepit. **Q**uā cum vir sanc-
 tus non inueniret q̄rat et requit
Inueire aut nō valēs dicebat
Sancte deus **S**ancte deus et
 quis me hic illisit vere qui dig-
 nus notari non ē ille me illisit

Hoc ad verbum viri sancti
dyabulus respondit dicens
verum est illi et illudam sed
aliter team agam Ex quo sic
superare te non possum Et ait
vir sanctus quis es tu Ego sum
inquit behial datus instin-
lum sanctitatis tue Et si deus
michi adiutor est non timebo
quid faciet michi homo De-
nocte ad consuetam oracionem
redire volens cum oratorium
apertum non esset quia hoc
tam matutinalem sicut semper
consuevit vir sanctus preuen-
tat Intrare volens refectorium
vbi crucifixi ymago depicta
erat in lumine ostij a behial dy-
abulo tam fortiter interram p-
stermitur vt in eo vir alius re-
maneret Confortans se tamen
in nomine crucifixi surgit de-
terra cum vellet ad oradum p-
cedere verberibus ceditur et
iterum ad terram deicitur Ta-
dem cogitur inde recedere et
ad vnum angelum loci quem
inueniendo mueniebat vehemen-
ter alhiditur Deo autem volen-
te auditur strepitus demonum
in refectorio cum viro sancto
prehancium Excitatiq; fratres
cum veniunt et beatum nicola-
um ad terram illisum muenien-
tes erigentes que stare non
potentem ad lectulum pauper

alium deperantunt vbi con-
fortatus a cristo protinus sur-
rexit baculo se sustentas et con-
suetas oraciones perficiens gra-
ciarum acciones reddidit sal-
uatori Itaq; quia tot infesta-
tiones orantes sustinent hinc
est q inter omnia bona opera
orare est difficilimum Unde le-
gitur in vitas patrum q inter-
rogauerunt fratres abbatem
Agathonensem Dicentes pa-
ter que virtus in conuersione
plus habet laboris Et dixit e-
dite michi quia non puto labo-
rem esse talem quam orare de-
um Dum enim voluerit homo
orare deum suum semper e iimi-
ci demones festinant interu-
pere oracionem eius scientes q
ex nulla re impediuntur nisi
per oracionem suam ad deum
Siquidem enim alium labo-
rem quem homo in conuersaci-
one sua religiosa positus assu-
mit quamuis instanter et tolle-
rante agat habet tamen et pos-
sidet aliquam requiem Oracio
autem vsq; ad vltimam exale-
acionem opus habet magnu
certaminis hic ibi Et inde
est q mpncipio omnium ho-
ratorum canonicatum minuente
nos signo crucis contra in-
festaciones dyaboli dicimus
Deus in adiutorium meum

orac & dyabol

Sq Indiv

In tende de cuius vñali effica
 cia in collacombz patrū collacō
 ne ysaac abbatis dicitur q̄ hic
 perhi culus recipit omēs affec
 tus quicūq; possunt humaē na
 ture inferri / c̄ ad omēs inartus
 cōuenienter adaptat̄. Habet em̄
 cōtra omia discrimina iminēcia
 p̄tectionem diuine inuocacōis
 Habet etiā timoris et sollicitu
 dinis p̄petuam vigilanciam ha
 bet cōsideracōem fragilitatis p̄e
 habet exaudicionis fiduciā hic
 perhi culus omnibz infestacōnez
 demonū patienti bō mēpug
 nabilis murus est clipeus mu
 nitissimus defendens nos ante
 omnez viciōnū impugnacōez. In
 quacūq; em̄ tabulacōne vel ne
 cessitate cōstitutus habet dicere
 deus in adiutorium meum mē
 de. Domine ad adiuuandy me
 festina rē. Et hec inuocacō a cū
 tis te vicijs expurgat et ad il
 las celestes theozias perducet
 at; ad illum ineffabilem ardōrē
 onacōis per pauas exp̄tum hec
 ibi. Scendum autē q̄ sicut di
 cit̄ Beatus Augu. sup Johēz.
Omelia xxii. Si quis patrū m
 telligat psalmū Credat tū ali
 qd̄ homi esse qd̄ cantat nō oīno
 sine fructu est. Idē Credo si q̄s
 bene intelligat et tenet̄ at̄tēdē
 c̄ ex fragilitate distractus non
 actualiter ei qd̄ cantat at̄tēdit
 Ex^m in vitas patrū Dixit ab
 bas p̄emō 2 multi alij sanctorū

patrū. Sicut in cantatorē illi
 quī serpentes solent incantare
 sepe non intelligunt verba que
 ipsi loquuntur sed serpentes au
 dientes intelligunt virtutē il
 lorum verborum. Et conquie
 scunt et obediūt eis ita et nos
 faciamus. Quamuis non vale
 amus intelligere diuinā scrip
 turarum virtutem tamen demō
 nes audientes diuini verbi vir
 tutem terrentur et effugati di
 scedunt a nobis non sustinen
 tes eloquia spiritus sancti que
 per seruos suos prophetas et
 apostolos est locutus. Hec de
 tercio rē

Quarto videndum est
 qualit̄ quis ad ora
 tionem se debeat pre
 parare. Sicut dicit
Johannes Cassianus Collacio
 ne patrum Collacione abbatis
 ysaac. Quales in oracōibus
 volumus inuenire tales nos an
 te oracōis tempore preparare
 debemus. Ex precedente em̄ in
 statu mens in supplicacōne for
 matur et id̄ circo quicquid vo
 lumus vt nobis orantibus nō
 subrepat ante oracōnem de no
 stro pectore debemus euellere
 Quicquid autem ante horam
 oracōis mens nostra conce
 pit necesse est vt hoc nob̄ orā
 tibus per recordacōnē occurrat
 Vñ et hugo in exp̄ficōe regle

no 5

multum inquit ad orationis pu-
ritate iuuat si in omni loco vel
tempore nos ab actibus illicitis
sepremus si semp ab ocios ser-
monibus audiū parit castiga-
mus Et linguam si in laus dei
ambulare et testimonia eius as-
suescamus corde scrutari Que-
rumq; em sepius agere loqui
vl' audiri solemus eade neces-
se vt sepius ad animam quasi
ad solitam et propriam reuer-
sat sedem **S**udeat ergo frater
vt cogitationum tumultus va-
leat euitare **P**riusq; incipiant
officium cor ad deuotione ex-
citare **I**deo enim tam desides et
tepidi sumus in diuino officio
quia ante non sumus deuotio-
ne excitati et ita eximus sic in-
traimus frigide et dissolute
Cum vero officium incipit cog-
itationibus vagis iam reiec-
tis mentem sursum ad deū ha-
beamus intendentes hijs q; spal-
luntur Alioquin si primo cogi-
tationibus abiatū pbuerimus
postea tumultus eorū vix eua-
dere poterimus **A**ntiquus em
hostis inmissor talium cogitaci-
onum serpens lubricus cuius
si capiti non resistitur totus in
intima cordis dum nō sentitur
illabitur **E**t vt fortis amatus
conatur custodire atrium suū
Et contra hoc multum valet si

frater mox vt a sompno vigi-
lat cogitationes abiciat quibus
enim dyabolus occupare et pei-
nicias cogitationum suarum et
actionum offerat domio in ora-
tione vel aliqua bona meditati-
one cū corporis exercitatione vi-
delicet genuum flexione ma-
num protensione brachiorū
in modum crucis expansione
Tocius corporis prostratione
et similiter vt docetur in colla-
tionibus patū collacione ppi-
Et quibus effectus deuotiois
excitatur et spiritus incalescit
et ex hoc frater erit tota die de-
uotior et expeditior **E**xemplum
de qdā deuoto frē qui consueuit
informare frēs iuuenes et no-
uicios vt quotiens in lecto eu-
gilarēt de sompno trāies erē-
tis manibus in celum aliquid
orādo laudares deum tuū nō
dubium quin deuotus dei fa-
mulus hoc faceret i opere quod
ore docebat **S**ciendum q; sic
dicit idē Johannes Cassia-
nus in libro collacionum colla-
cione nona vt eo feure et pu-
ritate q; debet emitti possit ora-
tiō hec nobis sūt pmitus obe-
seruanda **P**rimo enim solici-
tudo eorum temporalium est p-
mitus abscidenda **S**ecundo
vt nullius negotij curam pmo
nec memoriam admittamus

Tercio vt de traciones vanilo
 quia et omnes scurilitates si-
 militer aputemus Quarto ire
 et tristitie perturbacio est taliter
 epuenda funditus Quinto vt
 vomitem carnalis concupiscencie
 a corde nostro iudicatus euella-
 mus et ita quibuslibet vicijs pe-
 nitus abscis iacienda sit pri-
 mum fundamentum humilita-
 tis p̄funde que turrim illam p̄-
 cellam celos penetrantem seuo-
 rem scilicet et deuotionem ora-
 cionis valeat sustentare De-
 inde supponenda est virtutum
 extractio per quā mēs ab om-
 ni euagacioni lubrica possit co-
 hiberi Et ad contēplacionem
 diuinam et excessos theoricōs
 incipiat sublimari ac si semper
 sibi dicatur sursum corda Et q̄
 cumq; fuerit sic p̄paratus talis
 ad illam continget oracionem
 de qua sanctus dicebat Antho-
 nius Non vtiq; humana s̄ cē-
 lestis sententia non est inquit
 p̄fecta oratio in qua si monach-
 us vel hoc q̄d orat non intelli-
 gat Sic p̄parata fuit illa sanc-
 tissima matrona beata Monica
 mater sancti augustini de qua
 ipse Augustinus scribit ad sor-
 rorem suam Sanctimoniam
 virginem q̄ ipsa sepe in oracio-
 ne tanta ebrietate spiritu sancti
 replebatur q̄ in ea fere per tot-
 tam diem equiescens dum rex
 in accubitu sui cordis nec vox

nec sensus in ea audiebatur
 Nec mirū quia illa pax que
 epubetat omnem sensum sepi-
 liebat vidue sensum intantum
 q̄ vix vicini nostri etiam cont-
 cini eam pūgentes excitare va-
 lerēt In die autem beati cip-
 ani dum hec ancilla cristi me-
 retur accipere sacramenta dū
 esset in domo fere peraubitum
 eleuata fuit clamando que qui-
 etissima esse cōsueuerat dicens
 volemus ad celū fideles Quā-
 cū post interrogarem q̄d
 sibi acciderit nō respondebat
 sed tāto gaudio replebatur q̄
 omēs ad festum producebatur
 cantans cum propheta Com-
 um et caro mea epulauerunt
 in deum viuum Item dum q̄
 dam die eadem ancilla p̄p̄riū
 preuenta et visitata a te domi-
 ne beneficia tua que tu icarne
 humano generi clemens ephi-
 buisti cōsideraret tantam con-
 punctionis grāciam tantq; la-
 crimarum copiam torculari tue
 crucis expressam i passione ad-
 uenit q̄ vestigia eius per eccle-
 siam lacrimę de super pau-
 mentum copiose defluentes os-
 stēdebāt Et quāto plus ad in-
 fluciam lacrimarum hoz-
 batur desistere tanto plus flu-
 uius lacimarū crebatur hec
 Augustinus Ad cōsimiles
 theoricōs fuit excessus ipta ea
 dem mat̄ sima cū filio Augus-

ut scribit ipse Augustinus in li-
bro ix confessionum cum starent
simul maumentes ad fenestram
vnde oculos prospectabat remo-
ti ardua ubi colloquebatur so-
li valde dulcit de vita eterna
scorum et inhabitabat ore cordis in
suprema fluentia fontis vite er-
gētis se ardenciore affectu in
ibipso et gradatim transcendē-
tes aucta temporalia attinge-
runt toto ita cordis regione
vbertatis in deficientis fontē
vite eterne **C**ui suspirantes et
ibidem religatas primicias spi-
ritus relinquentes ad oculos col-
loquium redigerūt vilescerebat
quod eis mundus iste inter verba
cum delectationibus suis hec ibi
Quod etiam ad eosdem exel-
sus sepe rapiebatur idem pater
Augustinus ipse cum gratiarum
actione humiliter confitetur do-
mino sic inquit pro confessione
non aliquando inuicem me
in affectum multam multatū
intraorsus nescio ad quam dulce-
dinem quam si perficiatur in me nescio
quid erit quod vita ista non
erit et istos theoreticos excessus
frequenter tibi aspiras idem
contemplatur Augustinus in
contemplatione domini ihesu christi
sic ait **T**u es domine vita mea
qua vivo spes cui inhereo glo-
riam quam ab ipso desidero
tū michi cor tene mentem rege
intellectū dirigis amorē erige

animum suspende et in superna
fluenta os scientis te spiritus
trahere **T**aceant quiescunt tunc
carnalium aucte cessant fan-
tasie terrarū et aquarū actus et
poli **T**aceant sompnia et yma-
ginarie reuelaciones ois ling-
ua omne signum et quicquid
transeundo sit fileat sibi et ipsa
anima et transeat non cogi-
tando se sed te deus meus qua-
tu es reuera tota spes mea et in
libro postilacionum sic dicit pre-
be michi ego domine contem-
placionis pennas quibus induus
ad te volitem sursum et cetera
in ista talia dicit ibidem **S**ic tractus
et raptus fuit idem Augusti-
nus cum quedam ad eam mulierem
et sedentem in studio accessisset
et nullum responsū nec nutum
ab eo habere potuisset **C**um postea
in visione dictum cum ad Aug-
ustinum iuisti ille de trinitatis
gloria acutissime disputabat
et ideo quod ibi fueris penitus
non aduertit sed modo ad eum
secute redeas et eum clementer
inuenies et salubre consilium re-
peries **S**ic etiam per omnia pre-
ceptus fuit ille eximie sanctita-
tis vir beatus **N**icolaus de tho-
lentino **I**n cuius deuote oraci-
onis et theoretice contemplacio-
nis signum quedam stella ful-
gida cum ad locum oracionis
iret eum sepius antecessit
Cum enim quadam nocte vir dei

diu in oratione p̄stitit in cella
 sua aliquotulum obdormiuit. et
 ecce in sompnis apparuit sidus
 clarissimum quāitate p̄maxi-
 mum motu et ceteris hui non
 altum sed quasi prope terra ad
 statūam hominis incedens. **Vi-**
debat autē q̄ huiusmodi sidus
 nouissimū ex castrō sancti an-
 geli **Un̄s** idem sanctus originē
 traxerat haberet incium motu
 vero recto p̄grediens tholenti-
 num an̄ altare post chor̄ orato-
 rij q̄ tūc erat versus claustrū
 vbi ipse cōsueuerat frequencius
 celebrare de mane et in die fre-
 quencius et in nocte interdum
 p̄sistere in orōne stabilitatem
 haberet et terminum **Ad** cuius
 rei spectaculum gens diuersarū
 p̄uinciarū et linguarū vt ei vi-
 debatur conuenerūt **Cumq;** d̄ h̄
 signo miraculo nō tam illa noc-
 te q̄m pluribus alijs noctibus
 certificatus esset cū amiracione
 intra se mēte cogitare cepit q̄d
 sibi hoc visum significacionis in-
 portaret et non inueniēs ciuē
 fratri bone opinionis et lauda-
 bilis vite visum suum sub secre-
 to aperuit q̄ quodam sermone
 prophetico respondit **Dicens**
 pater reuerende. **Reuera** h̄ si-
 dus est presagium sanctitatis
 tue nec mea mens verit̄ in du-
 bium quoniā vbi sidus exple-
 uit suum motum ibidem locabi-
 tur corp̄s tuum **Et** ex multis

miraculis que ibi fient ad p̄fi-
 cienda beneficia sanitatis gene-
 tes varie que te non nouerant
 vndiq; apparebunt et tuum tu-
 mulum adorabunt. **Ac** vir sanc-
 tus humilitate semper fulcitus
 ait **Depone** inquit care frat̄ de
 me talem opinionem quia sem-
 per xpi mutilis seruus fui. ipse
 deus michi exponat. quia tū in-
 telligis visum meum **Ad** pau-
 cos autem dies cum ipse mo-
 te solito de die intraret oratori-
 um quedam stella quasi mo-
 tu progressiuo ibat ante eum
 vsq; ad altare predictum et cū
 hoc quotidianis diebus acci-
 dēt intellexit in spiritu q̄ hec
 dyana stella illius quā in nocte
 viderat expressiua veritatis ali-
 quid contineret **Cum** igitur die
 alio oratorium rursus intraret
 stella vt prius an̄cedebat cum
 ac vir sanctus reuerenciam et
 aliquali oratione ante memo-
 ratum altare facta in longum p̄
 ambulans oratorū stellā vltia
 nō videbat s̄ quādo ad altare
 ibat mox stella super eundem
 locum apparebat **Et** cum hoc
 p̄r plures annos ante obitum
 ei accideret ipse non suam s̄ dei
 gloriam cum omni humilitate
 recognoscens gr̄cias egit deo
 bonorum omniū largitori **Cum**
 q; tēpus sue migracionis instar̄
 fr̄es in omni caritate rogauit
 vt in illo loco eū sepelirēt et m̄s

quocumque abueniente tempo-
re nullatenus remoueret. Con-
ueniens quippe erat ut ubi spiritus
ueri dei tempore orationis ad excel-
sus theoreticos stelle teste subli-
mari consueuerat ibi corpus suum
in meritorum suorum iugem me-
moriam emaneret ad eundem
ceterum aut diuine pietatis ma-
nifestationem factum est. Ut post
eius obitum multis annis in
die transiit sui in qua gens infi-
nita ad suum venerabile corpus
pro sanitatis remedio expecta-
to confluebat et non ante nec
postea stella ab hominibus pre-
cipere uolentibus recte supra su-
um tumulum quasi se non mo-
uens uidebatur ut datur intel-
ligi quod beatus Nicolaus non
solum in terris fulgeat mira-
culis sed et in celis premis io-
annem datur eternis. Fuit etiam
quod idem alius fratris magne de-
uotionis ad deum et sanctos eius hanc
deuotus erat ad festa christi quod
quotlibet eius festum habebat
singulatim in carta depictum et
quod diu quotlibet festum durauit
tam diu cartam illius festi depic-
tam quam inchoatione illius fe-
sti et pariete celle sue pendide-
rat pendere dimisit et ante illam
sedendo et deuote inspiciendo ora-
bat gemitabat et plorabat. tam
deuotus etiam erat ad festa beate
virginis quod quotlibet festum ipsi
us aliquibus diebus ante suscipi

ebat dicendo. Ave maria. tam de-
uotus precipue ad festum omni-
um sanctorum quod antea se per
vnam septimanam ieiunans et
castigationibus ad suscipien-
dum festum ipsorum prepara-
bat. Et per octo dies ad hono-
rem omnium sanctorum deuo-
tione sedula per agebat. Tam-
deuotus insuper extitit in suis mis-
sis quod multum grauabatur si
minister uel alia persona staret
ubi faciem eius uideri poterat
quia de oculis suis fluebant lac-
rimae quibus genas suas ueter-
tim irrigabat quod hominibus ce-
latum esse cupiebat. Iste quia de-
uotus erat in sanctos in die om-
nium sanctorum migrauit ad do-
minum qui post aliquas septi-
manas apparuit cuidam deuo-
to fratri in sompnis pulcher et
iocundus iudicans se sanctorum
collegio feliciter sociatum hoc de
quarto.

Quinto et ultimo vi-
dendum est de orationis in-
stantia et eius exaudibili-
tate oportet autem istam orationem
preceptor noster non dicit sim-
pliciter orate sed inquit oratio-
nibus instate. Non enim propter
hoc desistendum si propter ob-
strepentium cogitationum tumultus
mentem ab oratione abstrahat.
Aut si deus statim non ex-
audiat hoc est perseuerant instantibus
orando atque pulsando quousque

importunas carnalium desiderii
 orū suggestiones que nostris
 obstrepent sensibus forāissima
 intencione superemus ac tā diu
 insistere quousq; persistēdo vī
 camus Non enim negligētibz
 et tepidis promittunt regnum
 dei sed sicut scriptura dicit reg
 nū celorum vim paratur et vi
 olenti rapiant illud Unde Hu
 go in expositione regule amat
 inquam deus instanciam et in
 portunitatem in prece Si mag
 na sunt premia nō debent esse
 desideria pauca Cum magnitu
 dine enim premiorum concor
 dare debet magnitudo deside
 riorum q; si ad primas lacrimas
 dominus non exaudit nec sic
 quidem querendo et pulsando
 desistendum est sed tanta paci
 us pseuerand; instācia tantoq;
 obstinato clamore frēntādus
 saluator donec impleat orantis
 desiderium Exemplū de cananea
muliere que p̄anda s̄ra pseue
rauit ac p̄ h̄o q; petiuit obtinu
it Itē exemplū in Maria mag
dalena que q̄a ad monumentū
p̄se venit quem desiderauit in
uenit Itē Anna cū viro suo hel
cana vixit multis annis affli
gens se et oīas deū vt aperiret
uulua eius que tandem exaudi
ta fuit Itē Ioachim & Anna pa
rentes beate v̄ginis multis die
bus p̄ces & hostias dño obau
lerūt vt plem habere mererent

sed non statim exauditi fuerūt
 Tandem tamē post obprobri
 um sterilitatis sue peticiōis se
 cū sunt effectum Item zacha
rias et Elizabeth parentes bea
 ti Johannis baptiste supplicau
 erūt multis annis domino pro
 prole sed deus distulit eos ex
 audire vt tandem v̄terz sterilis
 et seuis posset aperire Item ex
 emplum ad idem in mēte sancti
 Augustini q; diu cū multis lac
 rimis pro filij conuisione deū
 exorauerat Et licet exaudicio
 diu fuerat dilatata ad hoc vi
 q; vt sua ouerho mirabilit ap
 pareret tandem tamen deus ei
 plus q; p̄cietat dignatus ē con
 cedere quia non solum vt fidel
 xp̄stianus esset ei donatum ē
 sed et contemptor mundi & tā
 tum lumen ecclesie fieret ei di
 uinitus collatum fuit Ex quibz
 bo exēplis patet q; quicquid
 deuotus cum instancāa petit a
 deo finaliter obtinet cum desir
 derato affectu si tamē est ad sa
 lutem non solum autem oracio
 nis instancāa attenditur in h̄o
 q; quis oret perseueranter actu
 interpolato vt patet in exem
 plis positis sed etiam requirit
 ut vt quis oret incessanter ac
 tū videlicet continuato Juxta
 quod ait Saluator luce de ci
 moctauo Oporet semper ora
re et non deficere Et ad thesslo
 nicēses v. s̄i m̄missiōe orate

70 oratio

Uñ de dño saluatore nostro le
gitur q̄ sepe in oracōe p̄nocta/
uit Mathei ix. et luce v. Est
autē sciendū q̄ triplex est oracō
sc̄; vocalis de qua psalmista Vo
cē mea ad dominum clamaui
Et mētalis de qua psalmista S
iderū paup̄rū exaudiuit dñs
Et actual' hūe opis que fit bñ
operando sicut dicit glosa super
illud luce vbi sup̄ Non desinit
orare qui non desinit t̄s̄facē. Ne
gitur in collacōibus patrum
q̄ interrogatus abbas ysaac q̄
lūter impleti possit illud manda
tum apostoli Sine intermissio
ne orate Respondit. Cum mēs
nostra fuit ab omī passione pō
dere subleuata et illi summo bo
no ardentissimo desiderio con
uicta tūc implebimus illud apol
toli. Sine intermissione orate
Tunc enī de terreno situ mēs
nostra quasi ad puritatem an
gelicam sublimata quicquid ī
se receperit quicquid tractaue
rat quicquid egeit semper purissi
ma et sincerissima dicitur ora
cio Hec ibi dicitur in vita pa
trum de abbate Arsenio q̄ vel
pere sabathi ēlinquebat post se
solum et extendebat manus su
as ad celum orans Donec ma
ne die dominico illustraret faciē
eius. In collacōibus etiam
patrum dicitur de beato Antho
nio q̄ cū quadā nocte ī ordībo
dñi durasset et sol oris cepisset

Anthomius in fetuore sp̄itū
tus exclamauit dicens. Quid
me impedis sol Ad hoc autē iam
orans vt me abhūuimodi veri
lumis claritate abstahas. Itē
in vitas patrū de abbate b̄las
ione q̄ discipulus eius ingre
dians cellam illius in x̄mit eū
stan tē ad oracōez manus habē
tem extēsas in celum p̄māsit
hoc faciens iugiter diebo x̄iij.
Itē de Juliano ap̄stora legitur
q̄ misit demonem quendā vt
portaret ei responsū de oriente
qui transiēs per locum vbi erat
publius monachus orans nec
poterat vltra trāh̄re sed h̄s̄t̄it in
mobilis illo otinuate oracio
nem per x̄ dies Reuersus ille ī
perfecto negocio ad Julianum
retulit se esse īpeditū a mon̄cho
orante tunc Julianus cōmma
tus est mōacho sed in breui m
teremptus est Item de beato Jo
hanne heremita qui steterat tri
bus an̄s super vnam rupem cō
tinue orans absq; omni cibo in
si q̄ die dominico cōmunicabat
sacia eukaristia Exemplum et
am de beato Nicolao de thalen
tino quī oracioni in tantum eāt
assiduus q̄ post completoriū vs
q; ad gallicantū et p̄z an̄ matu
tinā surgens et post matutinā
vsq; maē et post missam nisi cō
fessioib; occupatus vsq; ad ter
ciam et post nonam nisi obedi
encijs intentus vsq; ad resp̄c̄i

Agri hō n exaudiet

preter constitutas hōas in quibus continue prius erat semper orabat. Eratq; locus orationis sue non solum oratori // um commune sed etiam apud quoddam altare. **U**bi nunc iacet tumulatus sed et cella in qua duos ostenderit lapides ad quorum unum genua flectebat ad altero vero brachia cum nimis lassatus erat orationis labore sustinebat ut si brachia non affligebant lassitudine extensoris frigore tui et duricie castigarentur.

Sciendū autē et si instantia orationis multum valeat ad eius exaudibilitatem secundum premissam non tamen semper etiam sancti viri in eo quod petunt exaudiunt immo plerumque mali in sua prece exaudiunt non autem boni sicut ostendit hoc Augustinus in exemplis super canonicam **J**erhanis **D**imeha septa. **C**onstat enim quod apostolus **P**aulus instanter oravit ut afferretur ab eo stimulus et non fuit exauditus. **D**yalolus autem in sua petitione exauditus fuit cum petent sibi dari potestatem in iob. **I**te cum petente se mitti in porcos. **E**cce quod demones exauditi sunt et apostolus non exaudit. **S**ed ut subdit Augustinus apostolus est magis exauditus quam dyabolus. **A**postolus enim exauditus est ad salutem et si non ad voluntatem sed dyabolus ad damnationem.

Non ergo contestari debet homo bonus si in eo quod petit non exaudietur ad suam voluntatem quia plerumque noxium esset sibi. **E**t ponit exemplum Augustinus de medico a quo si petit misericordius aquam frigidam si noxium obesse non dat si prodest statim dat. **D**isce ergo ait Augustinus cogitare deum et medico amittas quod ipse novit facias. **T**u morbum confitearis ille medicamentum exhibeat tu tantam caritatem tene. **N**am ille secare vult vitare vult. tu si clamas et non exaudieris in adustione et tribulatione novit ille quousque putredo sicut tu iam vis ut revocet manus et ille vulneris sinu attendit sicut quousque perveniat non exaudit ad voluntatem sed exaudit ad salutem hec Augustinus. **H**is ergo premissis tanquam exhortationis ad cantandum et psallendum divinum officium maxime psalmos instantius libetius simplicius et motius ad orandum attencius fervencius purius simplicius et devocius ad aliqualem brevissimam expositionem psalmorum procedatur permittendo omnium circa quolibet psalmum quousque auctor ipsius psalmi que materia que intentio que sententia in generali adtingendo in fine expositionis collecta sunt orationes utualiter tota materia psalmorum continentur.

**Beatus vir qui non abiit
in consilio impiorum**

Auctor huius psalmi propheta ig-
norat. tñ magis comuit credit
fuisse Esdras propheta qui legem
reparauit et sic etiam psalmos
a diuersis compositos recollectit
et in hoc libro congregauit. et
sue recollectōni hunc psalmum
per modum cuiusdā prologi pre-
posuit. Materia psalmi est xpi
bonitas et pfectio Impioꝝ aut
miseria et eterna dampna. In-
tencō ad bonum hos allicere
et iuxta posse eos xpo conformae
et a malo exem^o dāpnacōis im-
pioꝝ retrahere. Sñā in genera-
li propheta in isto psalmo tam-
q̄ in plogo capite et principio
libri agit de illo qui est caput
et principiu oim scz xpo descen-
dens et pronūcians iphus pfecti-
onē bonitatē et felicitatē ipio-
tū vero vanitatē et infelicitatē